CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº _____ /2015

Vereador: Manfrine Delfino Amaro

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal que interceda junto à Secretaria de Obras para que viabilize a

construção de 03 (três) quebra-molas, distribuídos nas Ruas José Peçanha e

Beto Peçanha, na localidade de Itaóca, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 17 de novembro de 2015.

Manfrine Delfino Amaro

Vereador - PROS

Justificativa:

A referida Indicação se faz necessário, visto a real solicitação dos moradores

da localidade de Itaóca, para a construção desses tais quebra-molas (redutores de

velocidade) pois, as ruas José Peçanha e Beto Peçanha são vias públicas de

acesso com intensa movimentação de veículos automotores e motocicletas, bem

como, transitada por várias crianças e pedestres com mobilidade reduzida.

Mais ainda, nestas ruas aos fins de semana, há o trânsito periódico de

esportistas por serem próximas ao Campo de Futebol local, bem como de

praticantes de motocross que acessam as trilhas na vegetação, por estas vias.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Diante deste fato, e conforme apelo dos munícipes desta região, é relevante

que sejam construídos 02 (dois) quebra-molas na Rua José Peçanha e 01 (um) na

Rua Beto Peçanha, afim de que o tráfego seja mais seguro e evite acidentes com

vítimas nestas ruas.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos moradores da localidade de Itaóca, município de Itapemirim.

Manfrine Delfino Amaro

Vereador - PROS

		2015-11-17T16:54:41-0200